Di casa. Li. 12 di Aprile 1615, di V. P. M. R. come fratello il Car. Bellarmino.

APPENDIX B.

Extracts from the Vatican MS. minutes, published by M. Henri de l'Épinois in his work, *Les Pièces du Procès de Galilée*, pp. 38, 41.

F. 375 v°.:
 Die 25 Novembris 1615 videantur quædam litteræ Gallilei editæ Romæ cum inscriptione “delle macchie solari.”

F. 376 r°.:
 Propositio censuranda:
 Che il sole sii centro del mondo et per conseguenza immobile di moto locale:

Che la terra non è centro del mondo nè immobile, ma si muove secondo se tutta etiam di moto diurno.

Erit congregatio qualificationis in S. Officio, die Martis 23 Februarii, hora decimaquarta cum dimidia.

F. 376 v°.:
 Die 19 Februarii 1616, fuit missa copia omnibus RR. PP. DD. Theologis.

F. 377 r°.:
 Censura facta in S. Officio Urbis, die Mercurii 24 Februarii 1616, coram infrascriptis patribus theologis.

Propositiones censurandæ.
 Prima: Sol est centrum mundi et omnino immobilis motu locali.

Censura: Omnes dixerunt dictam propositionem esse stultam et absurdam in philosophia et formaliter hereticam, quatenus contradicit expresse sententiis Sacræ Scripturæ in multis locis secundum proprietatem verborum et secundum communem expositionem et sensum Sanctorum Patrum et Theologorum Doctorum.

Secunda: Terra non est centrum mundi nec immobilis, sed secundum se totam movetur, etiam motu diurno.

Censura: Omnes dixerunt hanc propositionem recipere eandem censuram in philosophia et spectando veritatem theologiam ad minus esse in fide erroneam.

Petrus Lombardus, Archiepiscopus Armacanus.
 Fr. Hyacinthus Petronius, Sacri Apostolici palatii magister.
 Fr. Raphael Riphos, theologiæ magister et vicarius generalis Ordinis Prædicatorum.

Fr. Michael Angelus, Seg. Sacræ theologiæ magister et Commissarius S. Officii.
 Fr. Hieronimus de Casali Majori, Consultor S. Officii.
 Fr. Thomas de Lemos.
 Fr. Gregorius Nunnus Coronel.
 Benedictus Justinianus (?), Societatis Jesu.
 D. Raphael Rastellius, clericus regularis, doctor theologus.
 D. Michael a Neapoli, ex Congregatione Cassinensi.
 Fr. Jacobus Tintus, socius Rmi. Patris Commissarii S. Officii.

F. 378 v°.:
 Die Jovis 25 Februarii 1616 Illmus. D. Cardinalis Milinus notificavit RR. PP. DD. Assessori et Commissario S. Officii, quod relata ceusura PP. theologorum ad propositiones Gallilei mathematici quod sol sit centrum mundi et immobilis motu locali, et terra moveatur etiam motu diurno,

Smus. ordinavit Illmo. D. Cardinali Bellarmino ut vocet coram se dictum Galileum, eumque moneat ad deserendam dictam opinionem; et si recusaverit parere, P. Commissarius coram Notario et testibus faciat illi præceptum ut omnino absterneat hujusmodi doctrinam et opinionem docere, aut defendere, seu de ea tractare; si vero non acquieverit, carceretur.

Die Veneris 26 ejusdem.

In palatio solitæ habitationis dicti Illmi. Cardinalis Bellarmini et in mansionibus Dominationis suæ Illmæ. idem Illmus. D. Cardinalis vocato supradicto Galileo, ipsoque coram D. S. Illma. existente, in presentia admodum R. P. fratris Michaelis Angeli Seghittii de Lauda, Ordinis Prædicatorum, commissarii generalis S. Officii, predictum Galileum monuit de errore supradictæ opinionis et ut illam deserat; et successive ac incontinenti in mei, &, et testium &, presente etiam adhuc eodem Illmo. D. Cardinali, supradictus P. Commissarius predicto Galileo adhuc ibidem presenti et constituto precepit et ordinavit, (proprio nomine¹) Smi. D. N. Papæ (f. 379 r^o.) et totius Congregationis S. Officii, ut supradictam opinionem quod sol sit centrum mundi et immobilis et terra moveatur omnino relinquat, nec eam de cætero, quovis modo teneat, doceat, aut defendat, verbo aut scriptis, alias contra ipsum procedatur in S. Officio; cui precepto idem Galileus acquievit et parere promisit, super quibus, &c....actum Romæ ubi supra; presentibus ibidem R. D. Badino Nores de Nicosia in regno Cypri, et Augustino Mongardo de loco abbatia Rosæ, diocesis Politianensis, familiaribus dicti Illmi. D. Cardinalis, testibus.

Feria v. die iii. Martii 1616.

Facta relatione per Illumum. D. Card. Bellarminum quod Galilæus Galilei mathematicus monitus de ordine Sacra Congregationis ad deserendam opinionem quam haetenus tenuit quod sol sit centrum spherarum, et immobilis, terra autem mobilis, acquievit; ac relato Decreto

¹ See facsimile of MS. in *Les Pièces du Procès*, and M. de l'Épinois' remark.

Congregationis Indicis, qualiter (o, variante, quod) fuerunt prohibita et suspensa respective scripta Nicolai Copernici (De revolutionibus orbium cœlestium) Didaci a Stunica in Job, et Fr. Pauli Antonii Foscarini Carmelitæ, SSmus. ordinavit publicari Edictum a P. Magistro S. Palatii hujusmodi suspensionis et prohibitionis respective.¹

APPENDIX C.

Bellarmino's Certificate.

Noi Roberto Cardinale Bellarmino havendo inteso che il Sig. Galileo Galilei sia calunniato, o imputato di havere abjurato in mano nostra, et anco di essere stato perciò penitenziato di penitenzie salutari; et essendo ricercati della verità, diciamo che il suddetto Sig. Galileo non ha abjurato in mano nostra, nè di altri qua in Roma, ne meno in altro luogo, che noi sappiamo, alcuna sua opinione o dottrina, ne manco ha ricevuto penitenzie salutari, nè d' altra sorte: ma solo gli è stata denunziata la dichiarazione fatta da Nostro Signore, et pubblicata dalla Sacra Congregazione dell' Indice, nella quale si contiene, che la dottrina attribuita al Copernico, che la terra si muova intorno al sole, e che il sole stia nel centro del mondo senza muoversi da oriente ad occidente, sia contraria alle Sacre Scritture, et pero non si possa difendere, ne tenere. E in fede di ciò habbiamo scritta e sottoscritta la presente di nostra propria mano: questo di 26 di Maggio 1616.